
 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT 

JUDEȚUL DOLJ 

 

H O T ĂR Â R E 

privind  includerea în inventarul domeniului public al municipiului Calafat al 

terenului intravilan amplasat sub blocul I cartier Traian   

Consiliul Local al municipiului Calafat, întrunit în ședința ordinară la data de 

24.06.2025; 

Analizând Proiectul de hotărâre privind  includerea în inventarul domeniului 

public al municipiului Calafat al terenului intravilan amplasat sub blocul I cartier 

Traian, din inițiativa primarului municipiului Calafat, referatul primarului înregistrat 

sub nr.18841/23.06.2025 si raportul întocmit de către serviciul urbanism si disciplina 

in construcții, înregistrat sub nr.18835/23.06.2025;  

Având in vedere: 

a) avizele comisiilor de specialitate; 

b) prevederile art.129, alin.(2), lit.c), art.286, alin.(4), art.289, alin.(5), alin.(9) 

din O.U.G.nr. 57/2019, privind Codul administrativ;  

În temeiul art.139, alin.(1), art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ;  

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1.(1) Se aprobă includerea în inventarul domeniului public al municipiului 

Calafat al terenului intravilan amplasat sub blocul I cartier Traian, conform anexei nr.1 

care face parte integranta din prezenta hotărâre.  

 (2) Se aprobă includerea în inventarul domeniului public al municipiului 

Calafat al terenului amplasat sub blocul I din cartierul Traian, str.Traian, conform 

planului de amplasament anexa nr.2 care face parte integranta din prezenta hotărâre.  

Art.2. Se declară uzul și interesul public local, a imobilelor terenuri având 

datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integranta din prezenta 

hotărâre. 

Art.3. Se aprobă înscrierea în cartea funciară, în favoarea Municipiului Calafat, 

județul Dolj, a imobilelor descrise în anexa la prezenta hotărâre. 

Art.4. După intabularea dreptului de proprietate, inventarul bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al Municipiului Calafat, județul Dolj, va fi completat și 

atestat în mod corespunzător prin parcurgerea procedurilor prevăzute de H.G. 

nr.392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și al  județelor. 

Art.5. Primarul municipiului Calafat, prin compartimentele aparatului de 

specialitate, va duce la îndeplinire prevederile acestei hotărâri. 

Art.6. Această hotărâre se comunică către Direcția urbanism, disciplină în 

construcții, Primarul municipiului Calafat si Instituția Prefectului județului Dolj.    

 

           Președinte de ședință    Contrasemnează pentru legalitate,                                                                         

        Fera Mărioara     Secretar general, Colină Maria 

      

                                                                                                                                  

Nr.70 

din 24.06.2025 



 
 
 
 
 

 

 

 

ANEXA NR.1 LA H.C.L. NR.70/24.06.2025 

 

 

 

 

 

Directia de 

Urbanism 

Compartiment Autorizatii Constructii 

           Ing. Mitoiu Cristian 

 

 

 

 
 

 

 

Nr. 

Crt. 

 

Denumirea 

bunului 

 

Elemente de identificare 

Drum de exploatare 

 

Valoarea de 

inventar (lei) 

 

 

 

 

 

 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teren, Bloc I, str. 

Traian, cartier de 

blocuri Traian, 

Municipiul 

Calafat  

 

Suprafata teren – 237,00 mp ;  

 Amplasat str. Traian din Cartierul 

de blocuri Traian, municipiului 

Calafat,  ; 

Vecinatati : 

 Nord – teren proprietatea 

domeniul public municipiul 

Calafat, str Traian, identificata cu 

numar C.F. 32080 ; 

 Sud – teren proprietatea Primaria 

Calafat (zona interioara parcari 

auto blocuri : H, G, J si D3) ; 

 Est – teren proprietatea Primaria 

Calafat (zona verde cuprinsa intre 

Policlinica Doctorilor de Familia 

din Calafat si Blocul P + 4 de 

locuinte colective I); 

  Vest – teren sub blocul H (acceasi 

situatie juridica ca in cazul de fata) 

 

 

 

44.804,23 

(valoare 

rezultata in 

baza H.C.L. 

nr. 41 din 

29.04.2021) 


